

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 14 din 28.02.2023

Investiția	Tip achiziție	Nr. bucăți	Cost unitar /tip investiție lei, fără TVA	Valoare eligibilă PNRR fără TVA (LEI)	TVA aferenta cheltuielilor eligibile (LEI)	Valoare neeligibilă fără TVA	Valoare TVA aferenta cheltuielilor	Total neeligibil
		1	2	3= 1x2	4	5	6	5+6
19	LABORATOR DE INFORMATICĂ (UIP)	1		88,530.00	16,820.70	0.00	0.00	0.00
	a) o tablă interactivă + suport	1	7,400.00	7,400.00	1,406.00	0.00	0.00	0.00
	b) sisteme all-in-one cu licențe windows si office preinstalate	21	3,700.00	77,700.00	14,763.00	0.00	0.00	0.00
	c) un sistem sunet	1	680.00	680.00	129.20	0.00	0.00	0.00
	d) o imprimantă multifuncțională	1	1,750.00	1,750.00	332.50	0.00	0.00	0.00
	e) o cameră videoconferință	1	1,000.00	1,000.00	190.00	0.00	0.00	0.00
	f) un router wifi	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	g) alte dispozitive și echipamente tehnologice	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
113	LABORATOR DE INFORMATICĂ (UIP din rețeaua IPT)			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	a) o tablă interactivă + suport	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	b) sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	c) un sistem sunet	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	d) o imprimantă multifuncțională	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	e) o cameră videoconferință	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	f) un router wifi	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	g) alte dispozitive și echipamente tehnologice	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
19	LABORATOR DE INFORMATICĂ (preșcolar)			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	a) o tablă interactivă + suport	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	b) sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	c) un sistem sunet	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	d) o imprimantă multifuncțională	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	e) o cameră videoconferință	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	f) un router wifi	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	g) alte dispozitive și echipamente tehnologice	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
19	Echipamente digitale Sali de grupa /Sali de clasa UIP/ UC	18		337,940.00	64,208.60	0.00	0.00	0.00
	Săli de grupa (echipamente digitale) UIP/ UC	5		93,150.00	17,698.50	0.00	0.00	0.00
	a) un laptop cu licențe windows si office preinstalate	5	7,000.00	35,000.00	6,650.00	0.00	0.00	0.00
	b) display interactiv + suport	5	7,400.00	37,000.00	7,030.00	0.00	0.00	0.00
	c) un scanner documente portabil	5	1,000.00	5,000.00	950.00	0.00	0.00	0.00
	d) sistem de sunet	5	680.00	3,400.00	646.00	0.00	0.00	0.00
	d) o masa luminoasa	5	1,600.00	8,000.00	1,520.00	0.00	0.00	0.00
	e) un aparat de fotografiat pentru copii (digital)	5	450.00	2,250.00	427.50	0.00	0.00	0.00
	f) microscop digital	5	500.00	2,500.00	475.00	0.00	0.00	0.00
	Dotare cu echipamente digitale sali de clasa din invatamantul primar (I-IV)	8		150,640.00	28,621.60	0.00	0.00	0.00
	a) o tablă interactivă de min. 65 inch + suport	8	7,400.00	59,200.00	11,248.00	0.00	0.00	0.00
	b) un laptop cu licențe windows si office preinstalate	8	7,000.00	56,000.00	10,640.00	0.00	0.00	0.00
	c) un sistem de sunet	8	680.00	5,440.00	1,033.60	0.00	0.00	0.00
	d) o cameră videoconferință	8	1,000.00	8,000.00	1,520.00	0.00	0.00	0.00

e) o imprimantă multifuncțională	8	1,750.00	14,000.00	2,660.00	0.00	0.00	0.00
f) un scanner documente portabil	8	1,000.00	8,000.00	1,520.00	0.00	0.00	0.00
g) alte dispozitive și echipamente tehnologice	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Dotare cu echipamente digitale sali de clasa din invatamantul gimnazial (V-VIII)	5		94,150.00	17,888.50	0.00	0.00	0.00
a) o tablă interactivă de min. 65 inch + suport	5	7,400.00	37,000.00	7,030.00	0.00	0.00	0.00
b) un laptop cu licențe windows și office preinstalate	5	7,000.00	35,000.00	6,650.00	0.00	0.00	0.00
c) un sistem de sunet	5	680.00	3,400.00	646.00	0.00	0.00	0.00
d) o cameră videoconferință	5	1,000.00	5,000.00	950.00	0.00	0.00	0.00
e) o imprimantă multifuncțională	5	1,750.00	8,750.00	1,662.50	0.00	0.00	0.00
f) un scanner documente portabil	5	1,000.00	5,000.00	950.00	0.00	0.00	0.00
g) alte dispozitive și echipamente tehnologice	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Săli de clasă (mobiliu și materiale didactice) UIP/UC	17		329,468.00	62,598.92	0.00	0.00	0.00
Dotare cu mobilier sali de grupa invatamant prescolar (gradinita)	3		30,516.00	5,798.04	0.00	0.00	0.00
Scaune, dimensiuni, pe grupe (I-A-L): 30—29—26	60	150.00	9,000.00	1,710.00	0.00	0.00	0.00
Mese (pentru 4 copii), două dimensiuni, pe grupe (I): 52	15	314.00	4,710.00	894.90	0.00	0.00	0.00
Dulap pentru jucării/materiale specifice centrelor de activitate (Construcții, Artă, Știință, Joc de rol, Bibliotecă)	9	1,534.00	13,806.00	2,623.14	0.00	0.00	0.00
Bibliotecă de înălțime joasă cu rafturi deschise, de preferat oblice	6	500.00	3,000.00	570.00	0.00	0.00	0.00
Dotare cu mobilier sali de clasa invatamant primar (I-IV)	8		147,840.00	28,089.60	0.00	0.00	0.00
Catedră/Masa profesorului și scaun	8	1,400.00	11,200.00	2,128.00	0.00	0.00	0.00
Pupitre individuale cu scaune, pentru elevi, modulare și reglabile pe înălțime	160	650.00	104,000.00	19,760.00	0.00	0.00	0.00
Cuier	8	150.00	1,200.00	228.00	0.00	0.00	0.00
Tablă magnetică	8	570.00	4,560.00	866.40	0.00	0.00	0.00
Dulapuri individuale pentru elevi	80	200.00	16,000.00	3,040.00	0.00	0.00	0.00
Dulap pentru depozitarea materialelor didactice	8	1,000.00	8,000.00	1,520.00	0.00	0.00	0.00
Suport pentru prezentare planșe	8	360.00	2,880.00	547.20	0.00	0.00	0.00
Dotare cu mobilier sali de clasa invatamant gimnazial (V-VIII)	5		95,300.00	18,107.00	0.00	0.00	0.00
Catedră/Masa profesorului și scaun	5	1,400.00	7,000.00	1,330.00	0.00	0.00	0.00
Pupitru individual cu scaun, reglabile pe înălțime	100	650.00	65,000.00	12,350.00	0.00	0.00	0.00
Cuier	10	150.00	1,500.00	285.00	0.00	0.00	0.00
Dulapuri individuale pentru elevi	50	200.00	10,000.00	1,900.00	0.00	0.00	0.00
Dulap pentru depozitarea materialelor didactice	10	1,000.00	10,000.00	1,900.00	0.00	0.00	0.00
Suport pentru prezentare planșe	5	360.00	1,800.00	342.00	0.00	0.00	0.00
Dotare cu mobilier laboratoare de informatica	1		19,060.00	3,621.40	0.00	0.00	0.00
Catedră/Masa profesorului și scaun	1	1,400.00	1,400.00	266.00	0.00	0.00	0.00
Pupitru individual cu scaun, reglabile pe înălțime	20	650.00	13,000.00	2,470.00	0.00	0.00	0.00
Cuier	2	150.00	300.00	57.00	0.00	0.00	0.00
Dulapuri individuale pentru elevi	10	200.00	2,000.00	380.00	0.00	0.00	0.00

Dulap pentru depozitarea materialelor didactice	2	1,000.00	2,000.00	380.00	0.00	0.00	0.00
Suport pentru prezentare planșe	1	360.00	360.00	68.40	0.00	0.00	0.00
Dotare sala de grupa cu materiale educationale pentru centrele de activitate din invatamantul prescolar			28,500.00	5,415.00	0.00	0.00	0.00
Centru "Biblioteca"	3	1,900.00	5,700.00	1,083.00	0.00	0.00	0.00
Centru "Joc de rol"	3	1,900.00	5,700.00	1,083.00	0.00	0.00	0.00
Centru "Constructii"	3	1,900.00	5,700.00	1,083.00	0.00	0.00	0.00
Centru "Arta"	3	1,900.00	5,700.00	1,083.00	0.00	0.00	0.00
Centru "Stiinta"	3	1,900.00	5,700.00	1,083.00	0.00	0.00	0.00
Dotare sala de clasa cu materiale educationale pentru derularea orelor de Limbi moderne din invatamantul primar (I-IV)			1,725.00	327.75	0.00	0.00	0.00
Filme didactice, filme pentru copii	3	120.00	360.00	68.40	0.00	0.00	0.00
Dictionare	3	80.00	240.00	45.60	0.00	0.00	0.00
Metode de învățare a limbii moderne pentru copii	3	50.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
Culegeri cu exerciții de vocabular; gramatică progresivă a limbii moderne pe nivel de studiu	3	30.00	90.00	17.10	0.00	0.00	0.00
Cărți din literatura pentru copii, cu texte adecvate nivelului de vârstă	3	40.00	120.00	22.80	0.00	0.00	0.00
Benzi desenate	3	20.00	60.00	11.40	0.00	0.00	0.00
Hărți (interactive) ale țării respective	3	55.00	165.00	31.35	0.00	0.00	0.00
Acces la biblioteci digitale, platforme educaționale, publicații online, aplicații, softuri, programe informatice educaționale	3	180.00	540.00	102.60	0.00	0.00	0.00
Dotare sala de clasa cu materiale educationale pentru derularea orelor de Geografie din invatamantul primar (I-IV)			4,670.00	887.30	0.00	0.00	0.00
Filme didactice/Documentare pe teme din programa școlară	5	30.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
Hărți (interactive) ale României, Europei, lumii (harta fizică și administrativă, hidrografică, rutieră, împărțirea teritorială etc.)	5	150.00	750.00	142.50	0.00	0.00	0.00
Atlase geografice	5	50.00	250.00	47.50	0.00	0.00	0.00
Glob pământesc	5	300.00	1,500.00	285.00	0.00	0.00	0.00
Șablon harta României	5	5.00	25.00	4.75	0.00	0.00	0.00
Busole	5	40.00	200.00	38.00	0.00	0.00	0.00
Puzzle-uri geografic	5	35.00	175.00	33.25	0.00	0.00	0.00
Acces la biblioteci digitale, platforme educaționale, publicații online, aplicații, softuri, programe informatice educaționale	5	324.00	1,620.00	307.80	0.00	0.00	0.00
Dotare sala de clasa cu materiale educationale pentru derularea orelor de Educație civică din invatamantul primar (I-IV)			1,857.00	352.83	0.00	0.00	0.00
Filme didactice legate de înțelegerea valorilor democrației, a respectării normelor de comportare în societate	3	30.00	90.00	17.10	0.00	0.00	0.00
Planșe pe teme corespunzătoare programelor școlare	3	50.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
Simboluri ale statului român	3	50.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
Cartea Drepturilor copilului	3	40.00	120.00	22.80	0.00	0.00	0.00
Cărți cu conținut adecvat programelor școlare în vigoare (comportamente moral-civice, valori morale, drepturile copilului)	3	25.00	75.00	14.25	0.00	0.00	0.00
Jocuri educative, de masă, pe teme civice (țări, Uniunea Europeană, drepturi și îndatoriri, valori, situații din viața cotidiană etc.)	3	100.00	300.00	57.00	0.00	0.00	0.00

Acces la biblioteci digitale, platforme educaționale, publicații online, aplicații, softuri, programe informatice educaționale	3	324.00	972.00	184.68	0.00	0.00	0.00
Dotare cu mobilier si materiale didactice laborator multidisciplinar (fizica-chimie-biologie)	1		117,807.00	22,383.33	3,043.00	578.17	3,621.17
LABORATOR DE ȘTIINȚE - MULTIDISCIPLINAR (mobilier) UIP	1		51,500.00	9,785.00	0.00	0.00	0.00
Bancă individuală	20	620.00	12,400.00	2,356.00	0.00	0.00	0.00
Scaun ergonomic pentru elevi	20	490.00	9,800.00	1,862.00	0.00	0.00	0.00
Masă de laborator multifuncțională pentru experimente de științe și scaun ergonomic	1	4,000.00	4,000.00	760.00	0.00	0.00	0.00
Masa de laborator pentru profesor cu spații de depozitare și scaun	1	2,000.00	2,000.00	380.00	0.00	0.00	0.00
Masa cu sertare pentru echipamente IT/audio-video	1	1,000.00	1,000.00	190.00	0.00	0.00	0.00
Dulap pentru depozitarea materialelor didactice	2	1,000.00	2,000.00	380.00	0.00	0.00	0.00
Dulap metalic, securizat, pentru substanțe 60 cm/50 cm/50 cm	1	1,000.00	1,000.00	190.00	0.00	0.00	0.00
Nisa pentru uz didactic	1	16,000.00	16,000.00	3,040.00	0.00	0.00	0.00
Dulapuri pentru instrumente, materiale, aparatură	1	1,000.00	1,000.00	190.00	0.00	0.00	0.00
Dulap vitrine pentru mulaje, colecții	1	2,300.00	2,300.00	437.00	0.00	0.00	0.00
LABORATOR DE ȘTIINȚE - MULTIDISCIPLINAR (Materiale didactice) UIP	1		66,307.00	12,598.33	3,043.00	578.17	3,621.17
Trusă pentru elevi: Modul de mecanică și fenomene mecanice	1	3,000.00	3,000.00	570.00	0.00	0.00	0.00
Trusă pentru elevi: Modul de fizică moleculară, calorimetrie și fenomene termice	1	5,400.00	5,400.00	1,026.00	0.00	0.00	0.00
Trusă pentru elevi: Modul de electricitate și magnetism	1	3,000.00	3,000.00	570.00	0.00	0.00	0.00
Trusă pentru elevi: Modul de optică	1	1,700.00	1,700.00	323.00	0.00	0.00	0.00
Trusă pentru profesor: Modul de mecanică și fenomene mecanice	1	3,000.00	3,000.00	570.00	0.00	0.00	0.00
Trusă pentru profesor: Modul de fenomene termice	1	2,100.00	2,100.00	399.00	0.00	0.00	0.00
Trusă pentru profesor: : Modul de electricitate și magnetism	1	3,000.00	3,000.00	570.00	0.00	0.00	0.00
Trusă pentru profesor: Modul de optică	1	2,700.00	2,700.00	513.00	0.00	0.00	0.00
Reviste de specialitate	1	120.00	120.00	22.80	0.00	0.00	0.00
Acces la biblioteci digitale, platforme educaționale, publicații online, aplicații, softuri, programe informatice educaționale	1	500.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00
Eprubete — mari și mici	10	2.00	20.00	3.80	0.00	0.00	0.00
Pahare Berzelius gradate și nengradate	5	25.00	125.00	23.75	0.00	0.00	0.00
Pahare Erlenmeyer 50 ml, 100 ml, 200 ml	5	13.00	65.00	12.35	0.00	0.00	0.00
Pahar Erlenmeyer gradat cu gură îngustă	2	13.00	26.00	4.94	0.00	0.00	0.00
Pâlnie analitică	2	12.00	24.00	4.56	0.00	0.00	0.00
Pâlnie de separare	2	75.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
Magnet	5	69.00	345.00	65.55	0.00	0.00	0.00
Pipete din sticlă gradate 1 ml, 5 ml, 10 ml	5	10.00	50.00	9.50	0.00	0.00	0.00
Pipete din plastic	2	1.00	2.00	0.38	0.00	0.00	0.00
Baghete de sticlă	3	3.00	9.00	1.71	0.00	0.00	0.00
Biurete	2	80.00	160.00	30.40	0.00	0.00	0.00
Biuretă cu robinet din sticlă Mohr	2	80.00	160.00	30.40	0.00	0.00	0.00
Balon cu fund rotund	2	20.00	40.00	7.60	0.00	0.00	0.00
Balon distilare cu tub lateral Wurtz	2	120.00	240.00	45.60	0.00	0.00	0.00
Refrigerant	1	200.00	0.00	0.00	200.00	38.00	238.00
Balon cotat 50 ml, 100 ml	2	12.00	24.00	4.56	0.00	0.00	0.00
Cilindru gradat 50 ml, 10 ml, 250 ml	5	50.00	250.00	47.50	0.00	0.00	0.00

Cristalizor	1	25.00	25.00	4.75	0.00	0.00	0.00
Termometre -10—+100 grade Celsius	1	80.00	80.00	15.20	0.00	0.00	0.00
Sticlă de ceas	2	6.00	12.00	2.28	0.00	0.00	0.00
Sticlute picurătoare	2	20.00	40.00	7.60	0.00	0.00	0.00
Stativ pentru eprubete	1	110.00	110.00	20.90	0.00	0.00	0.00
Stativ pentru pipete	1	60.00	60.00	11.40	0.00	0.00	0.00
Stativ pentru biurete	1	50.00	50.00	9.50	0.00	0.00	0.00
Stativ pentru pâlnii/Inel pentru fixare pâlnii	1	60.00	60.00	11.40	0.00	0.00	0.00
Spatule	3	16.00	48.00	9.12	0.00	0.00	0.00
Pensete	1	20.00	20.00	3.80	0.00	0.00	0.00
Trepied și sită	1	41.00	41.00	7.79	0.00	0.00	0.00
Cleme Mohr	2	16.00	32.00	6.08	0.00	0.00	0.00
Clește de fier; clește de lemn	2	15.00	30.00	5.70	0.00	0.00	0.00
Perie de spălat eprubete	2	8.00	16.00	3.04	0.00	0.00	0.00
Dopuri de cauciuc găurite și negăurite	2	12.00	24.00	4.56	0.00	0.00	0.00
Suport T cu mufă, tijă și clemă	1	220.00	220.00	41.80	0.00	0.00	0.00
Spiritieră din sticlă	1	20.00	20.00	3.80	0.00	0.00	0.00
Fitil de rezervă pentru spiritieră	1	25.00	0.00	0.00	25.00	4.75	29.75
Cleme Hoffman	2	16.00	32.00	6.08	0.00	0.00	0.00
Mojar cu pistil	1	45.00	45.00	8.55	0.00	0.00	0.00
Capsulă de porțelan	2	20.00	40.00	7.60	0.00	0.00	0.00
Creuzet de porțelan	2	12.00	24.00	4.56	0.00	0.00	0.00
Lingură de ars	2	35.00	70.00	13.30	0.00	0.00	0.00
Balanță electronică digitală	1	500.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00
Trusă construcții molecule (cu bile)	2	280.00	560.00	106.40	0.00	0.00	0.00
Mulaj cub NaCl	1	210.00	210.00	39.90	0.00	0.00	0.00
Modelul planetar — configurații electronice	1	50.00	50.00	9.50	0.00	0.00	0.00
Pară de cauciuc pentru pipete	1	25.00	25.00	4.75	0.00	0.00	0.00
Hârtie de filtru	2	40.00	0.00	0.00	80.00	15.20	95.20
Hârtie de turnesol, hârtie indicator (pH = 1—14)	2	28.00	0.00	0.00	56.00	10.64	66.64
pH-metru	2	66.00	0.00	0.00	132.00	25.08	157.08
Piseta (plastic)	2	30.00	60.00	11.40	0.00	0.00	0.00
Tuburi de sticlă în formă de U	2	14.00	28.00	5.32	0.00	0.00	0.00
Tăvi pentru experimente pe grupe de lucru (20 x 25 cm)	10	35.00	350.00	66.50	0.00	0.00	0.00
Substanțe chimice anorganice și organice, indicatori și coloranți, reactivi chimici, în funcție de experimentele și activitățile practice prevăzute în programele școlare și în programele pentru concursuri și olimpiade școlare	1	240.00	0.00	0.00	240.00	45.60	285.60
Acces la bibliotecă digitală, platforme educaționale, publicații online, aplicații, soft-uri, programe informatice educaționale	1	500.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00
Halate	20	70.00	0.00	0.00	1,400.00	266.00	1,666.00
Mănuși de unică folosință	1	20.00	0.00	0.00	20.00	3.80	23.80
Ochelari de protecție	20	20.00	0.00	0.00	400.00	76.00	476.00
Materiale sanitare pentru acordarea primului ajutor în cazul unor accidente de laborator, precum tăieturi, arsuri, intoxicații (trusă fixă)	1	190.00	0.00	0.00	190.00	36.10	226.10
Lupe simple — pentru observații individuale	20	20.00	400.00	76.00	0.00	0.00	0.00
Microscop optice școlare — pentru observații în grupe de 2 elevi	10	515.00	5,150.00	978.50	0.00	0.00	0.00
Lupe binoculare — pentru observații în grupe de 2 elevi	5	200.00	1,000.00	190.00	0.00	0.00	0.00
Microscop digital pentru profesor/Microscop cu cameră	1	500.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00
Camere pentru microscopie	1	305.00	305.00	57.95	0.00	0.00	0.00
Microscopie portabile	1	400.00	400.00	76.00	0.00	0.00	0.00
Tăvi de disecție	2	180.00	360.00	68.40	0.00	0.00	0.00
Lame de sticlă pentru microscop	20	50.00	1,000.00	190.00	0.00	0.00	0.00
Lamele	20	60.00	1,200.00	228.00	0.00	0.00	0.00

Truse de disecție sau componente separate: • bisturie; • brice anatomice; • foarfece; • ace simple; • ace spatulate; • pense; • pipete.	1	70.00	70.00	13.30	0.00	0.00	0.00
Microtom	1	625.00	625.00	118.75	0.00	0.00	0.00
Stative pentru eprubete	1	110.00	110.00	20.90	0.00	0.00	0.00
Sticlărie	5	200.00	1,000.00	190.00	0.00	0.00	0.00
Ustensile ajutătoare	1	285.00	285.00	54.15	0.00	0.00	0.00
Instrumente/Senzori pentru analiza aerului (CO ₂ , O ₂ , umiditate, temperatură, PM, vânt, luminozitate)	1	500.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00
Instrumente/Senzori pentru analiza apei (pH, temperatură, diverse componente organice și anorganice)	1	200.00	200.00	38.00	0.00	0.00	0.00
Instrumente/Senzori pentru analiza solului (pH, temperatură, diverse componente organice și anorganice)	1	500.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00
Instrumente pentru măsurători fiziologice: • spirometru; • pulsoximetru; • stetoscop; • aparat pentru măsurarea tensiunii sanguine.	1	1,350.00	1,350.00	256.50	0.00	0.00	0.00
Balanță electronică	1	400.00	400.00	76.00	0.00	0.00	0.00
Minicentrifugă — pentru lucrări practice de genetică și fiziologie	1	700.00	700.00	133.00	0.00	0.00	0.00
Trusă/Laborator mobil pentru determinarea calității aerului	1	1,900.00	1,900.00	361.00	0.00	0.00	0.00
Trusă/Laborator mobil pentru determinarea calității apei	1	740.00	740.00	140.60	0.00	0.00	0.00
Trusă/Laborator mobil pentru determinarea calității solului	1	1,100.00	1,100.00	209.00	0.00	0.00	0.00
Trusă pentru experimente de fiziologie vegetală	1	2,000.00	2,000.00	380.00	0.00	0.00	0.00
Trusă pentru experimente de fiziologie animală/umană	1	2,900.00	2,900.00	551.00	0.00	0.00	0.00
Substanțe chimice; indicatori, coloranți, reactivi, fixator	1	300.00	0.00	0.00	300.00	57.00	357.00
Mulaje: • Organismul unei plante angiosperme; • Rădăcina; • Tulpina; • Frunza; • Floarea la angiosperme; • Sămânța; • Scheletul uman; • Sistemul muscular uman; • Pielea, • Capul/Organele cefalice umane; • Cavitățile toracice/Organele toracice umane; • Cavitățile abdominale/Organele abdominale umane; • Cavitățile pelviană/Organele pelviene umane • Celule/Genetică; • Organe cefalice/toracice/abdominale/pelviene; Decompozabile (de exemplu, ochi, ureche, encefal, inimă, plămâni, rinichi, organe digestive), de dimensiuni mici — număr necesar pentru observații realizate în grupe	1	8,000.00	8,000.00	1,520.00	0.00	0.00	0.00
Preparate microscopice: secțiuni prin organe vegetale, secțiuni prin organe animale, protiste, fungi, glande endocrine, genetică/citologie, tesuturi vegetale, tesuturi animale	1	1,100.00	1,100.00	209.00	0.00	0.00	0.00
Incluziuni în masă transparentă — alge, ciuperci microscopice, nevertebrate	1	320.00	320.00	60.80	0.00	0.00	0.00
Preparate uscate — colecții de plante, fructe uscate, animale de dimensiuni mici, cochilii	1	100.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
Determinatoare digitale	1	500.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00
Atlase (digitale) - botanice, zoologice, de anatomie umană	3	500.00	1,500.00	285.00	0.00	0.00	0.00
Acces la biblioteci digitale, platforme educaționale, publicații online, aplicații, softuri, programe informatice educaționale	1	500.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00

LABORATOR DE ȘTIINȚE - MULTIDISCIPLINAR (echipamente digitale) UIP	1		29,480.00	5,601.20	0.00	0.00	0.00
tablă interactivă de min. 65 inch + suport	1	7,400.00	7,400.00	1,406.00	0.00	0.00	0.00
laptop cu licențe windows și office preinstalate	1	7,000.00	7,000.00	1,330.00	0.00	0.00	0.00
sistem de sunet	1	680.00	680.00	129.20	0.00	0.00	0.00
cameră videoconferință	1	1,000.00	1,000.00	190.00	0.00	0.00	0.00
imprimantă multifuncțională	1	1,750.00	1,750.00	332.50	0.00	0.00	0.00
scanner documente portabil	1	1,000.00	1,000.00	190.00	0.00	0.00	0.00
Set senzori (mișcare, presiune, temperatura, intensitate/tensiune electrică, lumină, interfață pentru conectare senzori)	1	6,100.00	6,100.00	1,159.00	0.00	0.00	0.00
Varinata A: kit senzori + Arduino UNO	10	350.00	3,500.00	665.00	0.00	0.00	0.00
Varianța B: kit senzori + Arduino Nano	1	350.00	350.00	66.50	0.00	0.00	0.00
Varianța C: kit senzori BBC micro:bit	1	350.00	350.00	66.50	0.00	0.00	0.00
Varinata D: kit senzori + Raspberry Pi	1	350.00	350.00	66.50	0.00	0.00	0.00
CABINETE ȘCOLARE (inclusiv CABINETE DE ASISTENȚĂ PSIHOPEDAGOGICĂ/ SĂLI DE SPORT) - UIP/UC	2		93,060.00	17,681.40	12,288.00	2,334.72	14,622.72
Dotare Cabinet de consiliere și asistență psihopedagogică	1		49,182.00	9,344.58	4,288.00	814.72	5,102.72
Dulap securizat din lemn, cu 2 uși (L 800 X l 400X H 1800 mm)	2	840.00	1,680.00	319.20	0.00	0.00	0.00
Etajera cu 2 uși și 4 nise (L 800 X l 400 X H 1800 mm)	1	336.00	336.00	63.84	0.00	0.00	0.00
Masă individuală (trapez/ dreptunghiulară)	16	168.00	2,688.00	510.72	0.00	0.00	0.00
Scaune stivuibile din material textil (l 50 X ad.50 X H 75 cm)	16	134.00	2,144.00	407.36	0.00	0.00	0.00
Cuier birou	1	168.00	168.00	31.92	0.00	0.00	0.00
Tablă școlară magnetică (120 X 80 cm)	1	226.00	226.00	42.94	0.00	0.00	0.00
Panouri de plută pentru afișaj (90 X 60 cm)	2	27.00	54.00	10.26	0.00	0.00	0.00
Birou	1	840.00	840.00	159.60	0.00	0.00	0.00
Scaun ergonomic birou	1	336.00	336.00	63.84	0.00	0.00	0.00
Fotoliu cu suprafața ușor de igienizat	2	420.00	840.00	159.60	0.00	0.00	0.00
Fotoliu minge / gonflabil piele eco umplut cu perle polistiren	3	200.00	600.00	114.00	0.00	0.00	0.00
Flipchart	1	336.00	336.00	63.84	0.00	0.00	0.00
Display interactiv (tablă interactivă) + suport fix	1	7,400.00	7,400.00	1,406.00	0.00	0.00	0.00
Sistem All-In-One	1	3,700.00	0.00	0.00	3,700.00	703.00	4,403.00
Sistem sunet	1	336.00	0.00	0.00	336.00	63.84	399.84
Multifuncțională Imprimare, copiere, scanare;	1	1,750.00	1,750.00	332.50	0.00	0.00	0.00
Scanner documente portabil	1	840.00	840.00	159.60	0.00	0.00	0.00
Boxă portabilă	1	252.00	0.00	0.00	252.00	47.88	299.88
Carduri metaforice de asociere/terapeutice și altele	1	378.00	378.00	71.82	0.00	0.00	0.00
Cartonase motivaționale/cu emoții și altele	1	168.00	168.00	31.92	0.00	0.00	0.00
Planșe și panouri didactice pe diverse problematic (bullying, stil de viață sănătos, meserii, piramida lui Maslow și altele)	4	336.00	1,344.00	255.36	0.00	0.00	0.00
Softuri educaționale cu programe de intervenție pentru copii agresivi, cu ADHD, TSI, TSA, tulburări de comportament și altele	1	8,403.00	8,403.00	1,596.57	0.00	0.00	0.00
Audio book-uri sau e-books pentru dezvoltare personală și autocunoaștere, dezvoltare socio-emoțională / povești metaforice motivaționale	1	84.00	84.00	15.96	0.00	0.00	0.00

Probe de evaluare a problemelor din copilărie și adolescență	1	1,680.00	1,680.00	319.20	0.00	0.00	0.00
Probe de investigare a nivelului de inteligență - (verbală, non-verbală, etc.)	1	1,680.00	1,680.00	319.20	0.00	0.00	0.00
Chestionare de evaluare a strategiilor de învățare, intereselor, aptitudinilor și altele	1	1,680.00	1,680.00	319.20	0.00	0.00	0.00
Teste/ chestionare de evaluare psihoaptitudinală	1	1,680.00	1,680.00	319.20	0.00	0.00	0.00
Acces la platforme specializate de orientare școlară și profesională, de evaluare a dezvoltării și altele	1	8,403.00	8,403.00	1,596.57	0.00	0.00	0.00
Publicații pentru domeniul socio-emoțional	1	336.00	336.00	63.84	0.00	0.00	0.00
Publicații pentru domeniul auto- și intercunoașterii	1	294.00	294.00	55.86	0.00	0.00	0.00
Publicații pentru domeniul orientării școlare și profesionale	1	294.00	294.00	55.86	0.00	0.00	0.00
Publicații pentru domeniul managementului învățării/ motivației școlare	1	168.00	168.00	31.92	0.00	0.00	0.00
Publicații pentru domeniul consilierii copiilor/ adolescenților care prezintă probleme de: comportament, anxietate, învățare și altele	1	336.00	336.00	63.84	0.00	0.00	0.00
Publicații pentru abordarea copiilor cu CES/ educație incluzivă	1	252.00	252.00	47.88	0.00	0.00	0.00
Publicații pentru îmbunătățirea relației familie-școală/ educației parentale	1	168.00	168.00	31.92	0.00	0.00	0.00
Publicații pentru domeniul stilului de viață sănătos	1	168.00	168.00	31.92	0.00	0.00	0.00
Povești raționale / metaforice	1	168.00	168.00	31.92	0.00	0.00	0.00
Jocuri logice	1	210.00	210.00	39.90	0.00	0.00	0.00
Jocuri pentru dezvoltarea socio-emoțională	1	210.00	210.00	39.90	0.00	0.00	0.00
Jocuri pentru dezvoltarea atenției, gândirii, creativității, memoriei și altele	1	210.00	210.00	39.90	0.00	0.00	0.00
Jocuri pentru dezvoltarea psihomotricității	1	210.00	210.00	39.90	0.00	0.00	0.00
Jocuri de orientare spațio-temporală	1	210.00	210.00	39.90	0.00	0.00	0.00
Jocuri senzoriale	1	210.00	210.00	39.90	0.00	0.00	0.00
Dotarea unui spatiu de desfasurare activitati sportive pentru invatamantul primar (I-IV) si gimnazial (V-VIII)	1		43,878.00	8,336.82	8,000.00	1,520.00	9,520.00
Pentru invatamantul primar (I-IV)			13,595.00	2,583.05	3,200.00	608.00	3,808.00
Banca de gimnastica	3	950.00	2,850.00	541.50	0.00	0.00	0.00
Scara fixa	2	1,200.00	2,400.00	456.00	0.00	0.00	0.00
Saltea de gimnastica	5	800.00	4,000.00	760.00	0.00	0.00	0.00
Cronometru	2	57.00	114.00	21.66	0.00	0.00	0.00
Ruleta	1	70.00	70.00	13.30	0.00	0.00	0.00
Joc de sah	10	50.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00
Mingi de fotbal	6	50.00	300.00	57.00	0.00	0.00	0.00
Mingi de minihandbal	2	50.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
Mingi de minivolei	2	50.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
Mingi de oina	6	25.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
Mingi de rugby	2	50.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
Mingi medicinale 1-2 kg	2	50.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
Esarfe TAG pentru jocul de rugby	10	25.00	0.00	0.00	250.00	47.50	297.50
Echipament pentru competitie jocuri sportive	10	250.00	0.00	0.00	2,500.00	475.00	2,975.00
Copete	10	5.00	50.00	9.50	0.00	0.00	0.00
Jalone	10	15.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
Gardulete pentru sarituri	3	110.00	330.00	62.70	0.00	0.00	0.00
Scarita pentru coordonare	2	75.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
Baza pentru cercuri/bastoane	1	31.00	31.00	5.89	0.00	0.00	0.00
Cercuri	10	15.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
Bastoane	10	26.00	260.00	49.40	0.00	0.00	0.00
Coarda de sarit	10	10.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
Maieu de departajare	10	45.00	0.00	0.00	450.00	85.50	535.50

	Bete de stafeta	4	50.00	200.00	38.00	0.00	0.00	0.00
	Gantere	6	40.00	240.00	45.60	0.00	0.00	0.00
	Popice	4	75.00	300.00	57.00	0.00	0.00	0.00
	Rachete badminton;	10	50.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00
	Fluturasi badminton	10	35.00	350.00	66.50	0.00	0.00	0.00
	Pentru invatamantul gimnazial (V-VIII)			30,283.00	5,753.77	4,800.00	912.00	5,712.00
	Trambulina pentru sarituri	1	2,500.00	2,500.00	475.00	0.00	0.00	0.00
	Masă de tenis	1	2,000.00	2,000.00	380.00	0.00	0.00	0.00
	Fileu de tenis de masă	1	20.00	20.00	3.80	0.00	0.00	0.00
	Palete de tenis de masă	4	30.00	120.00	22.80	0.00	0.00	0.00
	Mingi de tenis de masă	10	2.00	20.00	3.80	0.00	0.00	0.00
	Panouri de baschet cu stâlpi și inele	2	3,000.00	6,000.00	1,140.00	0.00	0.00	0.00
	Plase pentru coșul de baschet	2	100.00	200.00	38.00	0.00	0.00	0.00
	Poartă de handbal	2	2,700.00	5,400.00	1,026.00	0.00	0.00	0.00
	Plase pentru porți de handbal	2	700.00	1,400.00	266.00	0.00	0.00	0.00
	Scară fixă	2	1,200.00	2,400.00	456.00	0.00	0.00	0.00
	Set stâlpi pentru volei	1	2,800.00	2,800.00	532.00	0.00	0.00	0.00
	Fileu pentru volei	1	144.00	144.00	27.36	0.00	0.00	0.00
	Saltea de gimnastica	4	800.00	3,200.00	608.00	0.00	0.00	0.00
	Cronometru	1	57.00	57.00	10.83	0.00	0.00	0.00
	Ruletă	1	70.00	70.00	13.30	0.00	0.00	0.00
	Joc de sah	10	75.00	750.00	142.50	0.00	0.00	0.00
	Mingi de fotbal	2	50.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
	Mingi de handbal	2	50.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
	Mingi de volei	2	50.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
	Mingi de baschet	2	50.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
	Mingi de oină	2	25.00	50.00	9.50	0.00	0.00	0.00
	Mingi de rugby	2	50.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
	Mingi medicinale 1—2 kg	2	50.00	100.00	19.00	0.00	0.00	0.00
	Esarfe TAG pentru jocul de rugby	15	25.00	0.00	0.00	375.00	71.25	446.25
	Echipament pentru competitie jocuri sportive	15	250.00	0.00	0.00	3,750.00	712.50	4,462.50
	Rachete de badminton	6	50.00	300.00	57.00	0.00	0.00	0.00
	Mingi de badminton	4	35.00	140.00	26.60	0.00	0.00	0.00
	Copete	10	5.00	50.00	9.50	0.00	0.00	0.00
	Jaloane	10	15.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
	Gărdulețe pentru sărituri	4	110.00	440.00	83.60	0.00	0.00	0.00
	Scăriță pentru coordonare	2	75.00	150.00	28.50	0.00	0.00	0.00
	Bază pentru cercuri/bastoane	2	31.00	62.00	11.78	0.00	0.00	0.00
	Cercuri	10	20.00	200.00	38.00	0.00	0.00	0.00
	Bastoane	10	26.00	260.00	49.40	0.00	0.00	0.00
	Coardă de sărit	6	10.00	60.00	11.40	0.00	0.00	0.00
	Bețe de stafetă	10	50.00	500.00	95.00	0.00	0.00	0.00
	Gantere	6	40.00	240.00	45.60	0.00	0.00	0.00
	Maiou de departajare	15	45.00	0.00	0.00	675.00	128.25	803.25
I14	ATELIERE DE PRACTICĂ IPT (materiale și echipamente de specialitate)	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
I14	ATELIERE DE PRACTICĂ IPT (echipamente digitale)	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total investitie				996,285.00	189,294.15	15,331.00	2,912.89	18,243.89
	Achizitia de servicii de consultanta pentru intocmirea cererii de finantare si intocmirea cererii de finantare	1	20,000.00	0.00	0.00	20,000.00	3,800.00	23,800.00
	Achizitia serviciilor de consultanta pentru managementul proiectului si desfasurarea managementului de proiect	1	30,000.00	0.00	0.00	30,000.00	5,700.00	35,700.00
	Achizitia serviciilor de consultanta pentru realizarea procedurilor de achizitie si desfasurarea procedurilor de achizitie	1	20,000.00	0.00	0.00	20,000.00	3,800.00	23,800.00
	Intocmirea si publicarea Comunicatului de presa privind inceperea proiectului	1	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	190.00	1,190.00
	Realizarea si expunerea Afișului de dimensiunea A2	1	500.00	0.00	0.00	500.00	95.00	595.00
	Realizarea si afisarea plăcii permanente de dimensiune 80 cm x 50 cm	1	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	190.00	1,190.00
	Intocmirea si publicarea Comunicatului de presa privind finalizarea proiectului	1	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00	190.00	1,190.00

Total servicii	0.00	0.00	73,500.00	13,965.00	87,465.00
TOTAL PROIECT	996,285.00	189,294.15	88,831.00	16,877.89	105,708.89

Președinte de sedință,
Aurel - Ioan CHIRĂ

Contrasemnare pentru
legalitate,

Secretar general comuna Cernesti,

Vasile - Cornel ROMAN

.....